MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 123, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

       O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 023/2015 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

     Aprovar CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO/UFGD 2015

– pós-greve, da Faculdade de Educação a Distância/EaD, parte integrante desta resolução.

Profª. Dra. Liane Maria Calarge

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA EaD – 2015

JANEIRO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 0;

01 – Confraternização Universal;

FEVEREIRO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 0

17 – Terça de Carnaval;

18 – Quarta-feira de cinzas;

MARÇO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 30

2 – Início das atividades acadêmicas virtuais da Graduação em Letras Libras e Início do 1º Semestre Letivo do

Curso. Início do Bloco I do curso;

13 e 14 – Encontro presencial da Lic. em Letras/Libras - bloco 1/1º semestre;

27 e 28 – Encontro presencial da Lic. em Letras/Libras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ABRIL

2
0
1
5

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 27

3 – Feriado – Paixão de Cristo;

4 – Recesso Acadêmico;

5 – Páscoa;

21 – Feriado – Tiradentes;

24 - Revisão presencial da Lic. em Letras/ Libras do bloco 1/1º semestre;

25 - Avaliação presencial da Lic. em Letras/Libras - bloco 1/1º semestre;

MAIO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 30

1 – Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho);

4 – Início da Unidade 1 do bloco 2/1º semestre da Graduação em Letras Libras

10 – Dia das mães;

15 – Encontro Presencial da Lic. em Letras/Libras - bloco 2/1º semestre;

16 - Encontro Presencial da Lic. em Letras/Libras - bloco 2/1º semestre;

16 - Exame da Lic. em Letras/Libras - bloco 1/1º semestre (vespertino);

29 - Início da greve

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JUNHO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 0

4 – Feriado Nacional (Corpus Christi);

JULHO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 0

AGOSTO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SETEMBRO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 0

7 – Feriado Nacional (Independência do Brasil);

OUTUBRO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 12

11 – Feriado Estadual (Divisão do Estado);

12 – Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida);

15 – Dia do professor;

19 - Início da reposição curso Letras Libras (Unidade 2 do Bloco 1 do 1º semestre)

 28 – Dia do Servidor Público (Transferido para 30/10)

NOVEMBRO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 19 (encerra em 21/11)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 – Feriado Nacional (Finados);

06 – Encontro Presencial Lic. em Letras Libras do Bloco 2 / 1º semestre

07 – Encontro Presencial Lic. em Letras Libras do Bloco 2 / 1º semestre

15 – Feriado Nacional (Proclamação da República);

20 – Feriado “Dia da Consciência Negra”

20 – Revisão presencial Lic. em Letras Libras do bloco 2 / 1º semestre;

21 – Avaliação presencial Lic. em Letras Libras do bloco 2 / 1º semestre;

21 – Término do 1º semestre letivo;

22 a 28 – Recesso; Exames e matrículas para o 2º semestre

27 - Exame

30 – Início do 2º semestre

Recesso acadêmico: 07 dias

DEZEMBRO

2
0
1
5

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos da graduação em Letras Libras: 01 (Nov) + 18 (Dez)= 19

4 – Encontro presencial Lic. em Letras/Libras - bloco 1/2º semestre;

5 – Encontro presencial Lic. em Letras/Libras - bloco 1/2º semestre;

8 – Feriado Municipal (Dia da padroeira de Dourados);

20/12/2015 a 17/01/2016 Recesso;

20 - Feriado Municipal (Aniversário de Dourados);

25 – Natal.

Total de dias letivos do 1º semestre de 2015 (Lic. Letras/Libras): 118 dias;

Total de dias letivos do 2º semestre de 2015 (Lic. Letras/Libras): 95 dias;

Total de dias letivos em 2015 (Lic. Letras/Libras): 213 dias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JANEIRO 2016

2
0
1
6

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 14

01 – Confraternização Universal;

17/01 Fim do recesso acadêmico

18/01 Início das aulas

22/01 Encontro presencial Letras Libras/ Bloco 1/2º semestre

23/01 Encontro presencial Letras Libras/ Bloco 1/2º semestre

FEVEREIRO

2
0
1
6

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29

Dias letivos: 28

12/02 Encontro presencial Lic. em Letras/Libras - bloco 1/2º semestre;

13/02 Encontro presencial Lic. em Letras/Libras - bloco 1/2º semestre;

9 – Terça de Carnaval;

20 – Exame da Lic. em Letras/Libras - bloco 1/2º semestre;  Fim do horário de verão;

19/02 – Início do Bloco 2 do 2º semestre de 2015

26/02 Encontro presencial Bloco 2/2º semestre

27/02 Encontro presencial Bloco 2/2º semestre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MARÇO 2016

2
0
1
6

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos: 31

18/03 Encontro presencial Lic. em Letras Libras Bloco 2/2º semestre

19/03 Encontro presencial Lic. em Letras Libras Bloco 2/2º semestre

ABRIL  2016

2
0
1
6

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 03

01/04 Encontro presencial Letras Libras Revisão do Bloco 2/2º semestre

02/04 Encontro presencial Letras Libras Avaliação do Bloco 2/2º semestre

09/04 Exame da Lic. em Letras Libras – Bloco 2/2º semestre do ano letivo de 2015

04 a 11/04 Recesso escolar e Matrícula para o ano letivo de 2016

15/04/2016 Início do ano letivo de 2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________